STATUT -AKT THEMELIMI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

KAPITULLI I )
KRIJIMI; FORMA; OBJEKTI ; KOHEZGJATJA; EMERTIMI; SELIA

NENI 1
KRIJIMI I SHOQERISE

Shogeria “FINA20- AG SH.P.K* Mbeshtetur ne ligjin nr.9901 date 14.04.2008 “ Per Tregetaret
dhe Shogerite Tregetare “, hartuam kete statut te ri te ndryshuar te shogerise me pergjegjesi te
kufizuar me emertimin “FINA20- AG SH.P.K “

Shogeria eshte person juridik shqiptar e pershtatur ne perputhje me kerkesat ligjit nr.9901 date
14.04.2008 “ Per Tregetaret dhe Shogerite Tregetare *.

Shoqéria e ushtron aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe me dispozitat e
parashikuara né dokumentat themeluese (Akt Themelimi dhe Statut).

NENI 2
FORMA E SHOQERISE

Shoqéria do té keté formén e shoqérisé me pergjegjesi te kufizuar , pér sa kohé qé Ortaket e kesaj
shogerie nuk do t& marré njé vendim pér shndérrimin e saj né njé shogéri anonime.

Veprimtaria e shoqéris¢ do t& rregullohet nga dispozitat pérkatése t€ ligjit Nr. 9901 daté
14.04.2008 “Pér Tregetaret dhe Shoqérité Tregtare”.

NENI 3
EMERTIMI

Emértimi i shkurtér i shogérisé éshté “FINA20- AG SH.P.K Né & gjitha aktet dhe dokumentet e
nxjerra nga shoqgéria, emértimi i shoqérisé do t& ndiget nga fjalét “Shoqéri me Pergjegjesi te
Kufizuar” ose inicialet sh.p.k .

NENI 4

SELIA

Shogéria e ka seliné ne qytetin e Lushnjes , ne adresen:” Lagjja Clirimi, Bulevardi I Palmave,
pallati 173, kati 2 Ap nr.3, zk 8571.




Pérveg veprimtarisé né nivel lokal, shoqéria ka té& drejtén e krijimit dhe mbylljes sé filialeve,
agjencive dhe zyrave t& pérfaqésimit brenda apo jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé.
Selia mund té transferohet né ¢do vend tjetér brenda territorit té Republikés sé¢ Shqipérisé, me njé

vendim té Ortakeve te kesaj shoqgerie .

NENI 5
KOHEZGJATJA

Kohézgjatja e shoqgérisé &shté me afat té pacaktuar, duke filluar g€ nga data e regjistrimit té& saj né Q
K B. Ajo mund shperbehet ne cdo kohe dhe per cfardo lloj shkaku .

NE€ pérputhje mé kété statut, shogéria mund t& mbylle veprimtaring e saj kur e sheh té arsyeshme,
apo né rastet e parashikuara nga ligji.

NENI 6
OBJEKTI

Objekti i veprimtarisé s& shogérisé “FINA- AG SH.P.K .do & shtrihet né kéto fusha veprimi:

1. Ne fushén e tregetise shogeria do te kryejé: :Tregtim me pakice te karburanteve
(hidrokarbureve) e autogazitimport e tregtim me shumice e pakice i pjeseve te
kembimit,gomave te tyre etj. Qender sherbimesh qe perfshine - Bar kafe, tregtim vajra te
ndryshem per automjete, larje automjetesh, restorant, hotel, mini market, fast food, import
atovetura, motorcikleta, sherbime te ndryshme servisi.

KAPITULLI I'l
KAPITALI THEMELTAR; KUATAT DHE KALIMI I KUATAVE

NENI 7
KAPITALI THEMELTAR

Kapitali eshte fiksuar ne lek 100.000 (njeqind mije) leke.

Kapitali ndahet né 1 ( nje) kuote me vlere 100.000 (njeqind mijé) leké , t& shlyera né masén
100% nga , Ortaku themelues ne raporte me zoterimin e kapitalit themeltar . Ai mund te
zmadhohet dhe te zvogelohet me vendim te Ortakeve sipas normave te fushes ne fuqi.

NENI - 7/1

KUOTAT

Kuotat e pjesémarrjes jané ne zotrim té :



1. Ilia Gjata , zoterues i 1 (nje) kuote ne 100 % ne vleren 100 000 leke.

NENI 8

MENYRA E FITIMIT DHE KALIMIT TE KUOTAVE

Kuotat e kapitalit te nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat ge rrjedhin prej tyre mund
te fitohen apo kalohen nepermjet:

* Kontributit ne kapitalin e shogerise;

e Shitblerjes;

e Trashegimise;
e  Dhurimit;

L

Cdo menyre tjeter parashikuar ne ligj.

NENI 9
PASOJAT E KALIMIT TE KUOTAVE ,PJESTIMI DHE TRANSFERIMI I TYRE

Personi ge kalon kuoten dhe ai qe e perfiton ate pergjigjen ne menyre solidare ndaj shogerise
per detyrimet qe rrjedhin nga zoterimi i kuotes . nga casti i kalimit te kuatave , deri ne castin
e regjistrimit te kalimit , sipas pikes 2 te ketij neni .

Shogeria realizon kalimin e kuotes , sipas nenit 43 te ligjit nr.9723 , date 03.05.2007 “Per
Qendren Kombetare te Regjistrimit « .

Me perjashtim te rasteve kur kjo eshte e ndaluar nga statuti , kuotat mund te pjestohen per
shkak te kalimit te tyre .

Nese nje prej ortakeve ( ortaku shites ) ka si gellim ti transferoj te treteve , tersisht apo
pjeserisht kuotat e shogerise ne pronesi te tij ( ne vijim kuotat e ofruara)duhet qe paraprakisht
, sipas te drejtes se parablerjes , tia ofroj keto kuota ortakeve te tjere , nepermjet nje njoftimi
me shkrim i cili duhet te permbaje emrin dhe te dhenat e blersit , numrin e kuotave ge ka si
gellim te shese , cmimin e shitjes dhe cdo afat apo kusht tjeter per transferimin .

Nese ortaket e tjere kane si gellim te ushtrojne te drejten e parablerjes sikurse percaktohet ne
paragrafin e mesiperm ( ne vijim e drejta e parablerjes ) duhet te njoftojne ortakun shites ( ne
vijim pranim i parablerjes), permes nje njftimi i cili duhet te dergohet brenda dhe jo me vone
se 30 dite pune nga data e marrjes se njoftimit te parablerjes .Ne pranimin e parablerjes duhet
te tregohet vullneti i pakushtezuar per blerjen e te gjitha kuotave te ofruara me te njejtat
kushte per te cilat eshte rene dakort me palen e trete blerese .




Transferimi i kuotave te ofruara dhe pagesa e cmimit duhet te kryhen njekohesisht dhe
brenda dites se 20-te te punes vijuese te mbarimit te afatit prej 30 diteve pune te percaktuara
mesiper .

Nese ortaket e tjere nuk ushtrojne te drejten e parablerjes sipas afateve te percaktuara me
lart.ortaku shites eshte i lire ge kuotat e ofruara tia shese te treteve , ne perputhje me
cmimin,afatet dhe kushtet e percaktuara ne njoftimin e parablerjes , brenda 30-diteve pune
nga mbarimi i afatit te percaktuar ne paragrafin e mesiperm .

Dispozitat e nenit 9 per kalimin e kuotave zbatohen edhe per kalimin e pjeseve te kuotave .

KAPITULLI 111

MARRDHENIET NDERMJET SHOQERISE DHE ORTAKEVE
NENI 10

SHPERNDARIJA E FITIMEVE

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut , ortaket kane te drejte te ndajne
pjesen e fitimit te deklaruar ne pasqyrat financiare te shogerise .

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut , fitimi u shperndahet ortakeve ne
raport me kuotat e zoteruara .

NENI 11

KUFIZIMET E SHPERNDARIJES , CERTIFIKATA E AFTESISE
PAGUESE,PERGJEGIJESITE

Shogeria mund tu shperndaj fitim ortakeve , vetem nese pas pagimit te dividentit:

e Aktivet e shogerise mbulojne teresisht detyrimet e saj;

e Shogeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te shlyer detyrimet qe behen te
kerkueshme brenda 12-muajve ne vazhdim.
Administratoret leshojne nje certifikate te aftesise paguese , e cila konfirmon shprehimisht

se shperndarja e propozuar e dividenteve e permbush kerkesat e paragrafit te pare te ketij neni ,



ndersa kur gjendja e shogerise tregon se shperndarja e propozuar e dividenteve nuk i permbush
keto kritere, administratoret nuk munt te leshojne kete certifikate .

Administratoret pergjigjen ndaj shogerise per vertetesine e certifikates se aftesise paguese .

Administratoret te cilet nga pakujdesia leshojne nje certifikate te pasakte te aftesise paguese ,
pergjigjen personalisht perpara shoqgerise per kthimin e dividenteve te shperndare .

Ortaket , e kane mare nga shoqeria divident , pergjgjen personalisht ndaj shogerise per kthimin
e dividenteve ., pavarsisht leshimit te certifikates , keta ortake kane pasur dijeni per gjendjen e
paaftesise paguese te shogerise sipas paragrafit te pare te ketij neni .

KAPITULLI 1V

ORGANET DREJTUESE Tii SHOQERISE

Organet drejtuese té shogérisé jané:
1. Asambleja e Pergjithshme

2. Administratoret .
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

NENI 12

TE DREJTAT DHE DETYRAT

Asambleja e Pergjithshme eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per shogerine per
ceshtjet e meposhteme :

a) Percaktimin e politikave tregetare te Shogerise;

b) Ndryshimet e statutit;

¢) Emerimin dhe shkarkimin e Administratoreve;

d) Emerimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar;

¢) Percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat ¢ dhe c, te kesaj pike

f) Mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregetare nga administratoret , perfshire pergatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise ;
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g) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise ;

h) Zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

i) Pjestimin e kuatave dhe anulimin e tyre ;

J)  Perfagsimin e shogerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve :

k) Riorganizimin dhe prishjen e shogerise ;

1) Ceshtje te tjera te parashikuara nga ligji apo statuti.

Nese shoqgeria zoterohet nga nje ortak i vetem , te drejtat dhe detyrimet e asmblese se
pergjithshme ushtrohen nga ortaku i vetem .Te gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetem
regjistrohen ne nje regjister te vendimeve , te dhenat e te cilit nuk mund te ndryshohen ose te
fshihen. Duhen regjistruar ne vecanti , por pa u kufizuar ne to , vendimet per:

a) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
b) Shperndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve

¢) Investime;
d) Vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shoqerise .

Vendimet e paregjistruara ne regjistrin e vendimeve jane apsolutisht te pavlefshme.
Shogeria nuk mund ti kundrejtoje pavlefshmerine te tretit , qe ka fituar te drejta ne mirebesim ,
pervec rastit kur shogeria provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine . apo ne baze te
rrethanave te garta nuk mund te kishte pasur dijeni per te .

NENI 13

MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

I. Asambleja e pérgjithshme mblidhet né rastet e pércaktuara nga ky ligj, nga ligje t& tjera ose
nga dispozitat e statutit dhe sa heré qé mbledhja &shté e nevojshme pér t& mbrojtur interesat e
shogérisé. Mbledhja e zakonshme e asamblesé sé pérgjithshme thirret t& paktén njé heré né vit.

2. Asambleja e pérgjithshme thirret nga administratorét apo ortakét e pércaktuar sipas nenit 84 té
kétij ligji.

3. Asambleja e pérgjithshme thirret nése, sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme
financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

4. Asambleja e pérgjithshme thirret kur shogéria propozon té shesé apo t& disponojé né ményré
tjetér aktive, t& cilat kané njé vleré mé té larté se 5 pér qind t& aseteve t& shoqérisé, qé rezulton né
pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

5. Asambleja e pérgjithshme thirret kur shoqéria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit té saj,
propozon t€ blejé nga njé ortak pasuri, qé kané vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve té
shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.
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6. N¢€ rastet e parashikuara né pikat 3 e 5 t& kétij neni, asamblesé sé pérgjithshme i paraqitet njé
raport nga njé ekspert kontabél i autorizuar, i pavarur.

7. Dispozitat e pikés 6 t& kétij neni nuk zbatohen nése blerjet, sipas pikave 4 e 5 t& kétij neni,
kryhen né bursé ose jané pjesé e veprimeve té pérditshme t&é shogérisé¢ dhe béhen né kushte

normale tregu. Gjithashtu, kéto dispozita nuk zbatohen né rastin kur shogéria zotérohet nga njé
ortak i vetém.

8. NE rastet e parashikuara né pikat 3 deri né 5 t& kétij neni, asambleja e pérgjithshme mund t&
miratojé njé rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtie pér veprimtariné e
administratoréve.

NENI 14

MENYRA E THIRRIES

I. Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, me njoftim
népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet té pérmbajé
vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t’u dérgohet té gjithé ortakéve, jo mé voné
se 7 dité pérpara datés s¢ parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

2. Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 té kétij neni, ajo mund t& marré
vendime t€ vlefshme vetém nése té gjithé ortakét jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht
parregullsisé.

NENI 15
KERKESAT NGA ORTAKET E PAKICES

1. Ortakét, t€ cilét pérfagésojné t& paktén 5 pér qind té totalit t& votave né asamblené e
pérgjithshme t& shoqérisé, apo njé pjesé mé té vogél té parashikuar né statut, mund t’i drejtojné
administratoréve njé kérkesé me shkrim, pérfshiré postén elektronike, pér té thirrur asamblené e
pérgjithshme dhe/ose pérfshirjen e g¢éshtjeve té posagme né rendin e dités. Kérkesa duhet té
pérmbajé arsyet, objektivat dhe ¢éshtjet, pér té cilat asambleja duhet t& marré njé vendim. Nése
kérkesa refuzohet, kéta ortaké kané té drejté ta thérrasin asamblené dhe t& caktojné ¢éshtjet e
rendit t€ dités, né pérputhje me pikén 1 té nenit 83 t& kétij ligji.




2. Nése, n€ kundérshtim me pikén 1 & kétij neni, asambleja e pérgjithshme nuk thirret, ose
¢éshtja e kérkuar prej kétyre nuk futet né rendin e dités, secili prej ortakéve, qé kané béré
kérkesén, ka té drejté:

a) € ngrej¢ padi né gjykaté, pér t& deklaruar shkeljen e detyrimit t& besnikérisé, nése
administratorét nuk pérmbushin kérkesat e ortakéve brenda 15 ditéve:

b) t’i kérkojé shogérisé blerjen e kuotave, té zotéruara prej tyre.

3. Né rastet kur rendi i dités ndryshohet, sipas parashikimeve t& pikave 1 e 2 t& kétij neni dhe
thirrja i €shté njoftuar ortakéve, administratorét njoftojné pérséri rendin e dités, t& ndryshuar, né
pérputhje me parashikimet e pikés 1 t& nenit 83 t& kétij ligji.

4. Pérfagésuesi i autorizuar éshté i detyruar t&¢ deklarojé ¢do fakt apo rrethané, té till qé, sipas
giykimit t& ortakut (& pérfagésuar, rrezikon t¢ ndikojé né vendimmarrjen e pérfagésuesit pér
interesa t€ tjeré & ndryshém nga ata t& ortakut té pérfagésuar.

NENI 16
PERFAQSIMI NE ASAMBLE

1. Ortaku mund &€ pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé té njé autorizimi nga njé
ortak tjetér apo nga njé person i treté.

2. Administratorét e shogérisé nuk mund t& veprojné si pérfagésues té ortakéve né asamblené e
pérgjithshme.

3. Autorizimi mund t€ jepet vetém pér njé mbledhje t& asamblesé sé pérgjithshme, e cila pérfshin
edhe mbledhjet vijuese me té njéjtin rend dite.

NENI 17
KUORUMI

1. N& rastin e marrjes sé vendimeve, qé kérkojné njé shumicé té¢ zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t&¢ marré vendime & vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me té drejté
vote, q¢ zotérojné mé shumé se 30 pér gind t& kuotave. N& rastin kur asambleja e pérgjithshme
duhet t& vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé t€ kualifikuar, sipas nenit 87 t& kétij ligji,
ajo mund t€ marré vendime t& vlefshme vetém nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e
numrit total t&€ votave jané t& pranishém personalisht, votojné me shkresé, apo mjete elektronike,
sipas parashikimeve té pikés 3 t& nenit 88 t& kétij ligji.




2. Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund té mblidhet pér shkak t& mungesés sé¢ kuorumit té
pérmendur né& pikén 1 t& kétij neni, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me té
njéjtin rend dite.

NENI 18
MARRJA E VENDIMEVE

1. Me pérjashtim té rasteve kur statuti parashikon njé shumicé mé t& larté, asambleja e
pérgjithshme vendos me tri té katértat e votave té ortakéve pjesémarrés, si¢ pércaktohet né pikén
I & nenit 86 t& kétij ligji, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e Kapitalit té
regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

2. Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj ose né (paragrafin 18.4), pér
¢Eshtjet e tjera t&€ renditura né nenin 81 t& kétij ligji, asambleja e pérgjithshme vendos me
shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés.

3. Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj, vlefshméria e vendimeve, qé
pércaktojné detyrime shtesé mbi ortakét, apo vendimet qé kufizojné t€ drejtat e tyre, té&
parashikuara né kété ligj ose né statut, kushtézohet nga miratimi i ortakut pérkatés.

4. Vendimet e asamblese se pergjithshme ne lidhje ne sa me poshte ,merren vlefshmerisht me
voten pro te ortakeve ge perfasojne te pakten shumicen e zakonshme.

Miratimi i bilancit.
e Shperndarja e dividenteve.

Emerimi dhe / ose shkarkimi i administratoreve dhe ekspertit kontabel dhe percaktimi i
shperblimit te tyre .

Emerimi dhe shkarkimi i personit qe do te merret me kontabilitetin e shogerise .
Miratimmi i buxhetit vjetor.

Autorizimin per nenshkrimin e cfardolloj kontrate.

Miratimi i kerkeses per perjashtimin e njerit prej ortakeve .

Ndryshimet e statutit.

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit.

Perfagsimi i shogerise ne gjykate.

Riorganizimi dhe prishja e shogerise .

NENI 19
E DREJTA E VOTES
1. Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né statut, ¢do kuoté jep té drejtén e njé

vote.




2. Statuti mund t& parashikojé pér ortakét, q¢é nuk jané té pranishém, mundésiné e pjesémarrjes
né mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme me mjete t& ndryshme komunikimi, pérfshiré mjetet
elektronike, me kusht qé té garantohet identifikimi i ortakéve.

3. Mjetet elektronike pérfshijné, por pa u kufizuar né to:
a) transmetimin e mbledhjes sé asamblesé sé& pérgjithshme né kohé reale;

b) komunikimin e ndérsjellé né kohé reale, i cili u mundéson ortakéve t& shprehen pér mbledhjen
¢ asamblesé sé pérgjithshme nga njé vendndodhje tjetér;

¢) mekanizma, gé¢ mundésojné procesin e votimit, pérpara apo gjaté mbajtjes sé¢ mbledhjes sé
asamblesé se pérgjithshme, pa qené nevoja té caktohet njé pérfaqésues i autorizuar, pér t& marré
pjesé fizikisht né mbledhje.

4. Pérdorimi i mjeteve elektronike, pér t'u mundésuar ortakéve t& marrin pjesé¢ né mbledhjen e
asambles€ sé pérgjithshme, béhet me kushtin qé t& merren masat teknike t& nevojshme pér té
garantuar identifikimin e ortakéve dhe siguriné e komunikimeve elektronike, deri né até masé qé
ky pérdorim té& jeté proporcional me arritjen e kétyre qéllimeve.

5. Ortakét kané té drejtén, q& u njihet nga ky ligj apo statuti, pér té marré unanimisht ¢do vendim,
me kusht gé kjo marréveshje té béhet me shkrim.

NENI 20
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

1. Ortaku nuk mund té& ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim
pér:

a) vlerésimin e veprimtarisé sé tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim té tij;
¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;

¢) dhénien ose jo té pérfitimeve té reja.

2. Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfagésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet té jeté né té
njéjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t€ cilin pérfagéson.

NENI 21
PROCESVERBALET E MBLEDHIJES SE ASAMBLESE




1. Té gjitha vendimet e asamblesé sé pérgjithshme duhet t& regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigjen pér ruajtjen e kopjeve t& procesverbaleve t& mbledhjeve té asamblesé
s€ pérgjithshme.

2. Procesverbali duhet t& pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit e
t&€ mbajtésit té procesverbalit, rezultatet e votimit.

3. Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirrjes sé asamblesé s¢
pérgjithshme.

4. Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.

5. Nése shoqéria ka publikuar njé fage né internet. administratorét, jo mé voné se 15 dité nga
data e mbledhjes, jané t& detyruar té publikojné kopje t& procesverbalit t¢ mbledhjes sé
asamblesé s& pérgjithshme né kété fage.

NENI 22
HETIMET E POSACME

I. Asambleja e pérgjithshme mund té vendosé nisjen e njé hetimi t& posagém pér parregullsité
pérgjaté veprimeve t&é themelimit t& shoqérisé apo t& ushtrimit t& veprimtarisé tregtare. Hetimi
kryhet nga njé ekspert i pavarur i fushés.

2. Ortakét q¢ pérfaqésojné té paktén 5 pér qind té totalit t& votave né asamblené e shoqérisé, apo
njé vleré mé t& vogél té parashikuar né statut dhe/ose cilido kreditor i shoqérisé mund t’i
kérkojné asamblesé s& pérgjithshme emérimin e njé eksperti té pavarur té fushés, kur ka dyshime
té€ bazuara pér shkelje té& ligjit ose té statutit. Ortakét apo kreditorét e shoqérisé sé pércaktuar mé
sipér, brenda 30 ditéve pas refuzimit nga asambleja pér emérimin e ekspertit té pavarur, mund t’i
kérkojné gjykatés emérimin e kétij eksperti. Nése asambleja e pérgjithshme nuk merr njé vendim
brenda 60 ditéve nga data e paraqitjes sé kérkesés, kérkesa e ortakéve vlerésohet e refuzuar.

3. Kur asambleja e pérgjithshme ka eméruar njé ekspert té fushés pér kryerjen e hetimit té
posagém dhe kur pér kété emérim ka dyshime té bazuara pér té besuar se eksperti mund té mos
realizojé hetimin e posagém né ményrén e duhur, ortakét ose kreditorét e pérmendur né pikén 2
t€ kétij neni mund t’i kérkojné gjykatés zévendésimin e tij.

4. Kur gjykata pranon kérkesat e pérmendura né pikat 2 e 3 t& kétij neni, shoqéria tregtare
pérballon kostot e emérimit dhe t& shpérblimit t& ekspertit t& eméruar pér kryerjen e hetimit t&
posacém.

5. E drejta pér t€ kérkuar hetim t& posagém, sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, duhet t& ushtrohet
brenda 3 vjetéve nga data e regjistrimit t& shoqérisé tregtare, kur hetimi ka si objekt parregullsité
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e procesit t& themelimit, si dhe brenda 3 vjetéve nga data e veprimit, q¢ konsiderohet i parregullt,
kur hetimi ka si objekt parregullsité e ushtrimit té veprimtarisé tregtare.

6. Kreditori, q¢ né keqbesim paraqet njé kérkesé, sipas pikés 2 t& kétij neni, pérgjigjet né
pérputhje me nenin 34 t& Kodit té Procedurés Civile.

NENI 23
SHFUQIZIMI I VENDIMEVE TE PARREGULLTA DHE DEMSHPERBLIMI

1. Asambleja e pérgjithshme ka t& drejté t'i kérkojé gjykatés pérkatése shfuqizimin e vendimeve
t€ administratoréve, kur kéto pérbéjné shkelje & réndé t& ligjit ose t& statutit.

2. Ortakét, té cilét pérfaqésojné té paktén 5 pér qind té totalit t& votave né asamblené e shoqérisé,
ose njé vleré mé t& vogél t& parashikuar né statut, apo secili prej kreditoréve té shoqgérisé mund
t'1 kérkojné asamblesé s& pérgjithshme ngritjen e padis€ si mé sipér. Ortakét apo kreditorét e
shoqérisé sé¢ pércaktuar mé sipér, brenda 30 ditéve pas refuzimit nga asambleja pér ngritjen e
padisé, kané t€ drejté t& ngrené padi drejtpérdrejt pérpara gjykatés kompetente pér shfuqizimin e
vendimit t& administratoréve. Nése asambleja e pérgjithshme nuk merr njé vendim, brenda 60
ditéve nga data e kérkesés, kérkesa e ortakéve apo kreditoréve vlerésohet e refuzuar.

3. Né& rastet kur shogéria ngre padi si mé sipér, ajo merr pjesé né gjykim me ané t& njé
pérfagésuesi té posa¢ém, té caktuar nga asambleja e pérgjithshme.

4. Ortakét ose kreditorét e pérmendur né pikén 2 (& kétij neni mund t'i kérkojné gjykatés
zévendésimin e pérfaqésuesit t& posagém, kur ka dyshime t& bazuara se pérfagésuesi i eméruar
nga asambleja e pérgjithshme mund t& mos ngrejé e ndjeke padiné né interesin mé t& miré té
shogérisé. Nése gjykata e pranon kété kérkesé, kostot e emérimit dhe té shpérblimit té&
pérfagésuesit pérballohen nga shoqéria.

5. Gjykata vendos shpalljen e pavlefshmérisé sé¢ vendimit t& administratoréve, nése kéta nuk
merren vesh, me pajtim, me pérfaqésuesin e posagém pér korrigjimin e pasojave t& vendimit,
brenda 30 ditéve nga data e emérimit t& kétij pérfagésuesi. T€ drejtat e paléve té treta mbeten té
pacenuara, n€ pérputhje me pikén 3 té nenit 12 té kétij ligji.

6. Ortakét né pakicé dhe kreditorét e pércaktuar mé sipér kané té drejtat e parashikuara né pikat 2
¢ 4 & kétij neni, edhe né rastin kur asambleja e pérgjithshme nuk merr vendim, ose refuzon té
vendosé pér kérkesén e tyre pér ngritjen ndaj administratoréve t& padis€, me objekt shpérblimin e
démit t& pésuar nga shoqéria, si vendim i paligjshém, apo pér ngritjen e padive té tjera qé
parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratoréve apo ortakéve.

7. Dispozita e paragrafit t& gjashté té nenit 91 t& kétij ligji zbatohet edhe pér kéto padi.



NENI 24
TE DREJTAT E LIDHURA ME KUOTEN

Ortaku, q€ pengohet t& ushtrojé t& drejtat qé€ i rrjedhin nga zotérimi i kuotés s¢ shoqérisé, ka té&
drejté t’i kérkojé gjykatés té urdhérojé ndalimin e cenimit apo shpérblimin e démit t& shkaktuar,

si pasojé e cenimit t& kétyre t& drejtave. Kjo e drejté parashkruhet brenda 3 vjetéve nga casti i
cenimit.

NENI 25
NDALIMI I KUFIZIMEVE

1. Jan& t& pavlefshme dispozitat e statutit, qé kufizojn¢ ose pérjashtojné ndonjé nga t& drejtat e
ortakéve ose t& kreditoréve, sipas pércaktimeve t& béra né nenet 91, 92 e 93 t& kétij ligji, si dhe
dispozitat, qé parashikojné kufizime t& pérgjithshme t& veprimeve t& pércaktuara né kéto nene.

2. Vendimet e asamblesé s¢ pérgjithshme nuk mund té cenojné té drejtén e ortakéve ose té
kreditoréve pér t& kryer veprimet e parashikuara né nenet 91, 92 ¢ 93 t& kétij ligji.

ADMINISTRATORET

NENI 26
EMERIMLSHKARKIMLTE DREJTAT DHE DETYRIMET

1. Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré té
shoqérisé. Afati i emérimit, i cili caktohet né statut, eshte me nje afat prej 5 (pese) vitesh, me té

drejté ripértéritieje. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit. Statuti mund t& vendosé rregulla té posagme pér emérimin e
administratoréve.

2. Administratorét e njé shoqgérie tregtare mémé, sipas pércaktimit t& nenit 207 t& kétij ligji, nuk
mund t€ emérohen si administratoré té njé shoqérie té kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim i
béré né kundérshtim me kéto dispozita éshté i pavlefshém.

3. Administratorét kané té drejté e detyrohen té:

a) kryejné€ té gjitha veprimet e administrimit ¢ veprimtarisé tregtare t& shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfaqésojné shogériné tregtare;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e té rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabél t& shoqérisé;




¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé¢ dhe, s¢ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné mbarévajtjen
e veprimtaris¢ dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme & shoqgrisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit;

e) raportojné pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve t&€ posagme me réndési té veganté pér veprimtariné e shoqérisé
tregtare;

¢) kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut.

4. N€ rastet e parashikuara nga pikat 3 ¢ 5 t& nenit 82 t& kétij ligji, administratorét jané t&
detyruar t& thérrasin asamblené e pérgjithshme.

5. Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné
bashkérisht shogériné.

6. Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicén e
parashikuar ne nenin 18/4. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t&
marrédhénieve kontraktore me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fugi.

Administrator i shoqerise eshte : Ilia Gjata

NENI 27
PERFAQSIMI

1. Kufizimet e tagrave t& pérfaqésimit t&¢ administratoréve i kundrejtohen paléve t& treta, né
pérputhje me dispozitat e nenit 12 t& kétij ligji.

2. Administratorét, q& pérfagésojné bashkérisht shoqériné tregtare, mund té autorizojné disa prej
tyre pér kryerjen e disa veprimeve té caktuara apo pér kryerjen e disa kategorive té caktuara

veprimesh. Njoftimet e drejtuara secilit prej administratoréve jané t¢ vlefshme e detyruese pér
shoqériné.

3. Tagrat e pérfagésimit t¢ administratoréve dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim
pran€ Qendrés Kombétare té Regjistrimit.

4. Administratoret mund te nenshkruajne kontrata vetem pasi te jene miratuar nga asmbleja e
pergjithshme .
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NENI 28
SHPERBLIMI

1. Shpérblimit bazé té administratoréve mund t’i béhen shtesa. g€ mund t€ jené pérqindje né
fitim ose té ngjashme.

2. Shpérblimi, sipas pikés 1 t& kétij neni, duhet t& jeté i pérshtatshém dhe né pérputhje me detyrat
¢ administratoréve dhe gjendjen financiare té shoqérisé.

3. Nése shoqéria &shté né¢ véshtirési financiare, asambleja e pérgjithshme mund té vendosé
reduktimin e shpérblimit t& administratoréve né masén e pérshtatshme.

4. Kriteret e shpérblimit, shpérblimi individual dhe efekti vjetor i shpérblimit t& administratoréve
né strukturén e kostove t& shogérisé tregtare publikohen sé bashku me pasqyrat financiare
vjetore.

NENI 29
DETYRIMI I BESNIKERISE DHE PERGJEGJESIA

1. Pérveg sa &shté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisé, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 t& kétij ligji, administratorét detyrohen:

a) & kryejné detyrat e tyre t& pércaktuara né ligj ose né statut né mirébesim e né interesin mé &
miré t€ shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& vecanté ndikimit t& veprimtarisé sé&
shoqérisé né mjedis;

b) t&€ ushtrojné kompetencat qé u njihen né ligj ose né statut vetém pér arritjen e qéllimeve té
pércaktuara né kéto dispozita;

¢) t& vlerésojné me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim:

¢) t& parandalojné dhe ménjanojné rastet e konfliktit, prezent apo t& mundshém, té interesave
personalé me ata té shoqérisé;

d) t€ garantojné miratimin e marréveshjeve sipas dispozitave t& pikés 3 t& nenit 13 t& kétij ligji;
dh) t& ushtrojné detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratorét, gjaté kryerjes sé detyrave té tyre, pérgjigjien ndaj shoqérisé pér ¢do veprim
ose mosveprim, g€ lidhet né ményré t& arsyeshme me qgéllimet e shogérisé tregtare, me
pérjashtim t& rasteve kur, né bazé t¢ hetimit dhe vlerésimit t& informacioneve pérkatése, veprimi
ose mosveprimi éshté kryer né mirébesim.
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3. Nése administratorét veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet profesionale,
sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, jané t& detyruar t’i démshpérblejné shogérisé démet, qé rrjedhin
nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kalojné ¢do fitim personal q& ata apo personat e lidhur me ta
kané realizuar nga kéto veprime té parregullta. Administratorét kané barrén e provés pér té
vértetuar kryerjen e detyrave t&€ tyre né ményré té rregullt e sipas standardeve t& kérkuara. Kur
shkelja &shté kryer nga mé shumé se njé administrator, ata pérgjigjen ndaj shoqérisé né ményré
solidare.

4. N& ményré t&€ veganté, por pa u kufizuar né to, administratorét jané t& detyruar t’i
démshpérblejné shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji,
kryejné veprimet ¢ méposhtme:

a) u kthejné ortakéve kontributet;
b) u paguajné ortakéve interesa apo dividendé;
¢) u shpérndajné aktivet shoqérisé;

¢) lejojné q& shogéria té€ vazhdojé veprimtariné tregtare, kur, né bazé té gjendjes financiare, duhe;j
té parashikohej q& shoqéria nuk do t& kishte aftési paguese pér té shlyer detyrimet;

d) japin kredi.

5. Dispozitat e pikés 6 t& nenit 92 t& kétij ligji zbatohen edhe pér padité, qé¢ rrjedhin nga
paragrafét e kétij neni. Kéto padi duhet t& ngrihen brenda 3 vjetéve nga kryerja e shkeljes apo
nga zbulimi i saj.

TITULLI V
PRISHJA E SHOQERISE, LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE
KREU I
PRISHJA E SHOQERISE

NENI 30
SHKAQET E PRISHJES SE SHOQERISE

Shogéria me pérgjegjési té kufizuar prishet:
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim t& asamblesé sé pérgjithshme:

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;
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¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 & ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit™;

d) me vendim té gjykatés;

dh) pér arsye té tjera, té parashikuara né statut.

NENI 31
REGJISTRIMI I SHPERBERIJES

Administratorét regjistrojné prishjen e shoqérisé prané Qendrés Kombétare t& Regjistrimit, né
pérputhje me nenin 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”.
Nése prishja e shoqérisé¢ béhet me vendim gjykate, gjykata, né pérputhje me nenin 45 t& ligjit
nr.9723, dat¢ 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit” ia njofton vendimin Qendrés
Kombétare t€ Regjistrimeve pér regjistrim.

KREU II
LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

NENI 32
LARGIMI T ORTAKUT PER SHKAQE TE ARSYESHME

1. Ortaku mund t€ largohet nga shogéria nése ortakét e tjeré ose shoqéria kané kryer veprime né
dém t& tij, nése &shté penguar t& ushtrojé t& drejtat e tij, nése shoqéria i ka ngarkuar detyrime té
paarsyeshme apo pér shkage té tjera, qé e béjné té pamundur vazhdimin e ortakérisé.

2. Ortaku g& kérkon largimin, duhet t& njoftojé shoqériné me shkrim, si dhe té parashtrojé
shkaget e largimit.

3. Administratorét duhet t& thérrasin mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme menjéheré pasi t&
kené marré dijeni pér njoftimin e largimit, sipas pikés 2 t& kétij neni, pér t& vendosur nése ortakut
do t’i likuidohet kuota, si pasojé e largimit pér shkaqe té arsyeshme.

4. Ortaku ka t& drejté t&€ ngrejé padi né gjykaté ndaj shoqérisé pér likuidimin e kuotés, si pasojé e
largimit pér shkaqe t& arsyeshme, nése pas njoftimit t& largimit asambleja e pérgjithshme nuk
mblidhet apo nuk ? njeh si té arsyeshme shkaget e largimit dhe likuidimin e kuotés.




5. Ortaku g€ kérkon largimin nga shoqgria, detyrohet ta démshpérblejé shoqériné pér démet e
shkaktuara, nése rezulton se largimi &shté kryer né bazé té shkageve té paarsyeshme.

6. Ortaku q& largohet ka té drejté t& ngrejé padi ndaj shogérisé dhe/ose ortakéve té tieré qé
shkaktuan largimin e tij dhe t& kérkojé ndaj tyre, né ményré solidare, shpérblimin e démit té
pésuar.

NENI 33
PERJASHTIMI I ORTAKUT

1. Asambleja e pérgjithshme mund i kérkojé gjykatés pérjashtimin e ortakut, nése ai nuk ka
shlyer kontributin e tij, sipas parashikimeve t& statutit ose nése ekzistojné shkage t& tjera té
arsyeshme pér kété pérjashtim.

2. Konsiderohen shkaqe t€ arsyeshme pér pérjashtimin e ortakut, sipas pikés 1 t& kétij neni, por
pa u kufizuar né to, rastet kur ortaku:

a) me dashje apo me pakujdesi té réndé i shkakton déme shoqérisé ose ortakéve té tjeré;
b) me dashje apo me pakujdesi té réndé shkel statutin ose detyrimet e pércaktuara me ligj:

c¢) pérfshihet né veprime, t& cilat e béjné t¢ pamundur vazhdimin e marrédhénieve midis
shoqérisé tregtare dhe ortakut; ose

¢) me veprimet e tij démton ose pengon ndjeshém veprimtariné tregtare t& shogérisé.

3. Gjaté procedurés sé pérjashtimit té ortakut, me kérkesé té paditésit, gjykata mund t& marré njé
mas€ pér sigurimin e padis€, duke pezulluar té drejtén e votés sé ortakut, qé kérkohet t&
pérjashtohet, si dhe t& drejtat e tjera, qé rrjedhin nga zotérimi i kuotés sé shoqérisé, kur ajo e
vleréson kété masé si t& nevojshme dhe té justifikuar.

4. Shogéria ka t€ drejté t’i kérkojé ortakut t& pérjashtuar shpérblimin e démit t& pésuar nga
veprimet, qé kané sjellé pérjashtimin.

5. Ortaku ka t& drejté i kérkojé shoqérisé¢ shpérblimin e démit & pésuar, nése kérkesa pér
pérjashtim nuk éshté e bazuar.

6. Ortaku nuk ka t& drejté t’i kérkojé shogérisé likuidimin e kuotés, nése ai pérjashtohet pér
shkage t€ arsyeshme, por, nése shoqéria ngre ndaj tij padi pér shpérblim démi, ortaku ka t& drejté
t€ kompensojé ¢do shumé, qé do té kishte té drejté ta pérfitonte né cilésiné e likuidimit t& kuotés,
me démin e kérkuar nga shoqéria.

NENI 34
PASOJAT E LARGIMIT DHE PERJASHTIMIT



I. T€ gjitha t& drejtat, gé rrjedhin nga cilésia e ortakut né shoqéri, shuhen né datén e largimit ose
t€ vendimit € formés sé preré t& gjykatés pér largimin ose pérjashtimin.

2. Statuti nuk mund t& pérjashtojé apo t& kufizojé t& drejtén e ortakut pér t’u larguar nga shoqéria
dhe t& drejtén e shoqérisé pér té pérjashtuar ortakun.

NENI 35
LIKUJDIMI NE GJENDJEN E AFTESISE PAGUESE

Me pérjashtim € rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi, prishja e shoqérisé me
pérgjegjési t€ kufizuar ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e aftésisé
paguese, sipas neneve 190 deri né 205 t& kétij ligji.

Lushnje , me 07/12/2020

ORTAKU I SHOQERISE “FINA20- AG SH.P.K“

Ilia Gjata



